1

ERRATA 02 AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS PARA CONTRATAÇÃO DOS CARGOS
ESPECÍFICOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG.

De ordem do Exmo. Sr. Prefeito do Município de Lagoa Santa, Dr. Fernando Pereira Gomes Neto, torna público que estarão
abertas, conforme subitem 1 (um), as inscrições para o processo seletivo simplificado para contratação dos cargos
específicos da Secretaria de Saúde do Município, conforme disposto na Lei Municipal nº 3241 de 16 de janeiro de 2012 e
seus anexos, e observando o disposto na Leis Municipal nº2752 de 28 de novembro de 2007, Lei Municipal nº 2758 de 28
de Dezembro de 2007  e Lei Municipal nº 3087 de 18 de outubro de 2010 e suas alterações e regulamentos.

NO EDITAL – Dos Procedimentos para Inscrição:

Item 3.2.2 – letra e

ONDE SE LÊ:

O candidato que não efetuar o pagamento de sua inscrição, até a data de vencimento, poderá utilizar a opção de imprimir a
2ª via do boleto bancário somente até o dia 19/06/2015 até as 15:59 horas.

LEIA-SE:

O candidato que não efetuar o pagamento de sua inscrição, até a data de vencimento, poderá utilizar a opção de imprimir a
2ª via do boleto bancário somente até o dia 07/07/2015 até as 15:59 horas.

NO ANEXO V – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

- NÍVEL SUPERIOR – SAÚDE PÚBLICA – REFERÊNCIAS

ONDE SE LÊ:

Decreto nº 4.726, de 9 de junho de 2003

LEIA-SE:

Decreto nº 5.678, de 18 de janeiro de 2006.

- MÉDICO PNEUMOLOGISTA – REFERÊNCIAS

INCLUIR:

SILVA, Luiz Carlos Corrêa da. Pneumologia: princípios e prática. Porto Alegre: Artmed, 2012.
Série Atualização e Reciclagem em Pneumologia da Sociedade Paulista de Pneumologia e Tisiologia (volumes 1 a 7)

BARRETO, Sérgio S. Menna. Pneumologia: no consultório. Porto Alegre: Atmed, 2009.

GINA 2014 – Global Initiative for Asthma. Global strategy for asthma management and prevention. Rev. 2014 – available on
www.ginasthma.org

TARANTINO, Affonso Berardinelli. Doenças pulmonares. 6. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2008. 1067 p.
GOLD 2015 - Global Initiative for Chronic Obstructive Lung Disease. Global Strategy for the Diagnosis, Management and
Prevention of Chronic Obstructive Pulmonary Disease: NHLBI/WHO Workshop. National Heart, Lung and Blood Institute,
World Health Organization, publication updated 2015.

Consenso nacional sobre abordagem e tratamento do fumante - Rio de Janeiro: INCA / Ministério da Saúde.

National Institute for Health and Clinical Excellence (NICE). Smoking cessation services in primary care, pharmacies, local
authorities and workplaces, particularly for manual working groups, pregnant women and hard to reach communities.
London (UK): National Institute for Health and Clinical Excellence (NICE); 2008 Feb. 87 p.

III Diretrizes para Tuberculose da Sociedade Brasileira de Pneumologia e Tisiologia.

Diretrizes da Sociedade Brasileira de Pneumologia e Tisiologia para o Manejo da Asma -2012

Manual de Recomendações para o Controle da Tuberculose no Brasil - Ministério da Saúde – 2011.

 2

- FISIOTERAPIA – REFERÊNCIAS

INCLUIR:

PICKLES, B. et al. Fisioterapia na Terceira Idade. 2 Ed. São Paulo: Editora Santos, 2000.

POSTIAUX, Guy. Fisioterapia respiratória pediátrica. 2ª ed. Porto Alegre: Artmed, 2004.

Assistência Fisioterapêutica e Multidisciplinar. Editora LMP. 2007. ETIENNE, M. A.;

Egan Fundamentos da Terapia Respiratória - 9ª edição Wilkins, Robert l.; Stoller, James K.; Kacmarek, Robert M. Ed. Elsevier
8. Condutas no paciente grave – vol. 1 e 2 - 3 edição - Ed. Atheneu Elias Knobel  9.

KISNER, C.; COLBY, L. A. Exercícios Terapêuticos – Fundamentos e Técnicas. São Paulo: Manole

Epidemiologia e Saúde, 7ª ed. Editora Medbook, 2013. SCANLAN, C.; WILKINS, R.; STOLLER, J. Egan. Fundamentos da terapia
respiratória. Editora Manole, 2001. SHEPHERD,

Fisiologia Respiratória - West, John B. edição: 8a. ano: 2010 Ed. Artmed 6.

FREITAS, E. V. et al. Tratado de Geriatria e Gerontologia. 2 Ed. Rio de Janeiro: Editora Guanabara Koogan, 2006.

Fisioterapia em Uroginecologia. 2ª ed. Editora Manole, 2009. MORON, A. F.; CAMANO, L.; KULAY JÚNIOR, L. Obstetrícia.
Editora Manole, 2011. Fisioterapia na Saúde da Mulher: teoria e prática. Editora Guanabara Koogan, 2012.

George jerre Vieira Sarmento, Manole, Fisioterapia respiratória no paciente Critico – Rotinas Clinicas.

Brasil, Agencia Nacional de vigilância sanitária, segurança do paciente e qualidade nos serviços de Saúde, 2013.

TARANTINO A B. Doenças Pulmonares. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan

DORETTO, D. Fisiopatologia Clínica do Sistema Nervoso. Rio de Janeiro: Atheneu;

- CIRURGIÃO DENTISTA ESPECIALISTA EM ENDODONTIA – REFERÊNCIAS

ONDE SE LÊ:

BRASIL. Ministério da Saúde. Portaria no 599/GM de 23 de março de 2006.

LEIA-SE:

BRASIL. Ministério da Saúde. Portaria no 599/GM de 24 de março de 2006.

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.

Lagoa Santa, 30 de junho de 2015.

Fernando Pereira Gomes Neto

Prefeito do Município de Lagoa Santa/MG